

Dagsordenspunkt 3	Cover – Erfaringer fra tidligere annonceringer	Bilag 3.1
<p>Kort sagsfremstilling</p>	<p>Formål At orientere indstillingsudvalget om de erfaringer, som sekretariatet har opnået i forbindelse med den endelige tilsagnsgivning (inkl. legalitetskontrol) for de projekter, som udvalget har indstillet til tilsagn, samt at drøfte og godkende model for økonomiske partnere i projekterne.</p> <p>Baggrund Indstillingsudvalget traf på sit møde i november 2023 beslutning om at indstille i alt 5 projekter indenfor hhv. CCUS, pyrolyse og lokale erhvervsfyrtårne til tilsagn.</p> <p>Beslutningen blev truffet på baggrund af sekretariatets sagsbehandling og indstillinger af de indkomne ansøgninger.</p> <p>Der går normalt 10-12 uger fra ansøgningsfristen til sagerne forelægges indstillingsudvalget. I denne periode oplyser sagsbehandlerne i Erhvervsstyrelsen de indkomne ansøgninger med henblik på at kunne tildele point iht. udvælgelseskriterierne samt med henblik på en indledende kontrol for legalitet, statsstøtte mv.</p> <p>Efter indstillingsudvalget har indstillet sagerne til tilsagn eller afslag gennemføres en mere dybdegående legalitetskontrol for de positivt indstillede projekter. Perioden herfra og indtil endeligt tilsagn tager ofte 2-3 måneder. Som udgangspunkt vil de største knaster være afklaret, inden sagen forelægges indstillingsudvalget, men pga. kompleksiteten af projekterne, der får støtte, har der i flere af sagerne været enkelte forhold, som har taget længere tid. Derfor har processen trukket ud.</p> <p>Status for de projekter, som udvalget i november 2023 indstillede til tilsagn er, at der er givet tilsagn til tre projekter, et projekt er i proces med at få tilsagn, og et projekt har trukket sin ansøgning.</p> <p>I ét projekt opstod der udfordringer med at sikre finansiering ved en afgørende partner, og operatøren har valgt at trække sin ansøgning og oplyst, at man håber at kunne ansøge på ny under genannonceringen.</p> <p>I et andet projekt har en væsentlig partner trukket sig fra projektet grundet for stor usikkerhed ift. teknologi og forventede resultater, hvilket påvirker den interne støtteintensitet i projektet og dermed de øvrige partnere i projektet. Erhvervsstyrelsen arbejder sammen med projektet på at finde løsninger på de problemer, der står i vejen for at give tilsagn, og forventer at kunne udstede tilsagn medio 2024.</p> <p>Generelt har Erhvervsstyrelsen oplevet udfordringer i processen med at udstede tilsagn, da der hos flere partnere ifm. den endelige tilsagnsproces har vist sig en større tilbageholdenhed i forhold til at løbe risikoen forbundet med projektdeltagelse i regi af et partnerkonsortium, der er medfinansieret af EU-midler. I forordningsgrundlaget for FRO er der fastsat en fast medfinansieringssats, der er bestemmende for, hvor meget Erhvervsstyrelsen kan udbetale til et projekt. Partnerkredsen kan fordele midlerne indbyrdes, men skal samlet leve op til styrelsens krav, herunder om</p>	

medfinansiering. Det medfører, at partnere i projekterne er indbyrdes afhængige af hinanden.

Ved sidste møde i indstillingsudvalget blev det besluttet, at der for annonceringen ”Indsats vedr. udvikling af værdikæder inden for Power-to-X” skulle stilles krav om, at økonomiske partnere skulle være kendt på forhånd, undtagen for kompetencerettede tiltag. Dette skulle bidrage til støtte til projekter med en klar effektkæde, og hvor det var tydeligt, hvem og hvad der støttes under projektet, samtidig med at det ikke ville være muligt for ansøger at indarbejde puljer som en del af projektet.

I forlængelse af indstillingsudvalgsmøde i november 2023 har sekretariatet modtaget henvendelser vedrørende beslutningen om at kræve, at alle økonomiske partnere skal være kendte på ansøgningstidspunktet. Tilbagemeldingerne omhandler primært følgende betragtninger:

1. Flere af nøgleteknologierne, der udbydes under Fonden for Retfærdig Omstilling, er nye teknologier. For mange virksomheder er de kommercielle muligheder stadig på et indledende stadie. Ved løbende optag af partnere kan virksomhederne opbygge viden og kendskab til teknologier i løbet af projektperioden, og får dermed bedre mulighed for at vurdere risici og potentialer ved at deltage i et projekt.
2. For mange af de potentielle projekter vil der være tale om forskning- og udviklingsprojekter, hvor der er risici forbundet med implementeringen. Som det konstateres for førnævnte projekter, kan disse risici påvirke allerede etablerede partnerskaber eller danne behov for nye partnere i implementeringsperioden.
3. Løbende optag af partnere vil give mulighed for at støtte ideer, der opstår i løbet af projektperioden samt give virksomheder hurtig afklaring om støtte.

Løsning

Det foreslås, at indstillingsudvalget drøfter, om kravet om at alle økonomiske partnere skal være kendte på ansøgningstidspunktet og at rammeprojekter med åbne puljer ikke accepteres, skal justeres i de kommende genannonceringer.

Fordelen ved løbende optag er, at det formentlig giver bedre mulighed for SMV’er for at deltage i projekter, hvis de må indtræde løbende – som det også tidligere har været muligt. Begrundelsen er, at aftrækstiden – fra beslutning om igangsætning af aktiviteter til realisering – er kortere, hvis der allerede eksisterer et projekt, som de kan træde ind i. Hvis det kræves, at alle partnere og deres aktiviteter er fuldt kendte på ansøgningstidspunktet, venter virksomheder ofte på indstilling og endeligt tilsgang, inden de går i gang.

Ulempen ved løbende optag er, at aktiviteterne på ansøgningstidspunktet ofte ikke er fast beskrevet, hvilket gør, at det ofte fremstår mere uklart for indstillingsudvalget og forvaltningsmyndigheden, hvad der konkret kommer ud af projektet, hvilket kan påvirke den indledende vurdering af projektet, fordi effekten af projektet kan fremstå uklar.

	<p>Der kan overvejes to udfaldsrum. Erhvervsstyrelsen anbefaler, at indstillingsudvalgets tidligere beslutning om at udelukke muligheden for rammeprojekter med åbne puljer fastholdes. Derfor udelukker begge udfaldsrum muligheden herfor.</p> <ul style="list-style-type: none"> • <i>Model 1: Løbende optag, men ingen rammeprojekter med åbne puljer.</i> Der kan indsættes følgende formulering: ”Der kan ikke tildeles støtte til rammeprojekter, som indeholder åbne puljer, men der kan ske løbende optag af nye økonomiske partnere i projektperioden. Nye partnere vil efter projekt-opstart kun kunne indtræde i projektet under de minimis-forordningen, og alle nye økonomiske partnere skal godkendes af Erhvervsstyrelsen, før aktiviteterne påbegyndes.” • <i>Model 2: Alle partnere skal være kendte på forhånd.</i> Der kan indsættes følgende formulering: “Ansøgningen skal indeholde en liste over samtlige økonomiske partnere i projektet. Der kan ikke søges midler til puljer, hvorfor det er et krav, at de økonomiske partnere er kendt på forhånd for alle indsats typer undtagen for kompetencerettede tiltag. Der kan i løbet af projektperioden kun indtræde nye økonomiske partnere, hvis det er nødvendigt for projektets gennemførelse. Det kan fx være, hvis en partner helt eller delvist udtræder eller hvis en ny partners kompetencer er afgørende for projektets gennemførelse. Nye partnere vil efter projektstart kun kunne indtræde i projektet under de minimis-forordningen, og alle nye økonomiske partnere skal godkendes af Erhvervsstyrelsen, før aktiviteterne påbegyndes.” <p>Sekretariatet anbefaler model 1, idet vanskelighederne fra flere af de nuværende tilsagn, hvor partnere har trukket sig, kun kan løses, fordi nye partnere kan indtræde efter ansøgningstidspunktet. Flere af projekterne ville således ikke kunne gennemføres, hvis model 2 havde været indskrevet i de daværende annonceringer.</p>
Indstilling	<p>Det indstilles, at indstillingsudvalget</p> <ul style="list-style-type: none"> • godkender, at model 1 anvendes i annonceringerne vedrørende CCUS og brun bioraffinering såsom pyrolyse.